Dies compromissi ^d proferri potest non cum ex conuentione, sed cum iussu arbitri eam proferri necesse est, ne pœna committatur.

Arbiter se occultans, per iudicē potest citari & multari. Bart.

Si arbiter se celare tentauerit, prætor eū inuestigare debet: ^e & si diu non paruerit, multa aduersus eum dicenda est.

Dictio quilibet, est distributiva: dictio omnis, est collectiva. h. d. Vel sic: Dictio quilibet, distribuit actū in quēlibet separatim: dictio omnis, coniunctim. Bartolus.

Cum ^f in plures compromissum est ea conditione, vt quilibet vel vnuis dixisset sententiam, eo ^g statetur: absentibus ceteris nihil minus qui præsens est cogetur. At si ea conditione vt omnes dicant, ^h vel quod de maioris partis sententia placuerit, nō debet singulos separatim cogere: ⁱ quia singulorum sententia ad pœnam non facit.

Si arbiter efficiatur inimicus partis, cōtra petitorem pœnæ obstat exceptio doli. Bartolus.

Cum quidam arbiter ex aliis causis ^j inimicus manifestè apparuisset, testationibus etiam conuentus ne sententiam diceret, nihil minus nullo cogente dicere

tum ad partes refertur, vt consentire necesse habeant: & si non cōsentiant, pœna committatur. s. vni contra alium litigatorum. Sed nonne sit prorogatio inuito vtroq; vel altero, cum sic pacti sunt vt fieret: & arbiter consentit nunc vt fiat: vt. j. eo. l. arbiter ex compromisso? Cur enim vtriusq; consensu bis exigitur? Respon. non fit ideo: quia primō pacti sunt non vt fieret: sed vt fieri posset. s. voluntate arbitri, & omnium. Secundō verò consentiunt vt fiat prorogatio. Primus ergo consensu tantum præstat arbitro quantum haberet si iudex esset delegatus: sed delegatus proferre non posset sine consensu eorum: vt. j. de iud. l. i. j. s. sed si iudex. ergo nec iste: sed tamen quia facta non est prorogatio, cōmittitur pœna contra eum qui non consentit: cum si hoc non fuisset appositorum vt proferri possit, impunè non pareretur: vt. j. ea. l. s. fi. & l. antepe. porrò si neuter consentiret, pœna nulla cōmitteretur. quis enim peteret: vt. j. e. l. arbiter kalendis? Vel si vellis dicere diem prorogari inuito vtroque: expone hæc verba, ne committatur pœna. s. contra eum qui non consensit in prorogatione, & postea per hoc non venit ad causam. Accursius.

^k Debet. sic. j. de suspec. tu. l. iij. s. tutor.

^f Cogetur. & rursus alij postea venientes coguntur: & si consentiant, bene est: alioquin maior pars obtinebit: vt dicūt. sed mihi non videtur admittendos alios vt sententiam dicant.

^g Dicant. simul: quod semper intelligitur, nisi contra actum sit.

^h Cogere. vt hīc, & s. e. Pedius. in fi. & l. itē si vnuis. s. itē si plures.

ⁱ Ex aliis causis. i. superuenientibus p*ost*: alioquin secus eslet: vt. s. e. nō distinguemus. s. sacerdotio. & dixi. s. eo. l. licet. in fi. Sed quid si ex ipso arbitrio inimicus postea existaret? aliuud videtur, q*uod* iniquitatē sibi facta ex arbitrio aequo animo ferre debet: vt supra. e. l. diē. s. stari. Item facit. j. de li. causa. si pariter. & C. de iud. apertissimi.

^k Cuiusdam. hominis priuati.

^l Idem. s. i. imperator. & ^m Cōcor. tex. sic est arg. q*uod* qui cōsu*lit* in. c. perueit vni parti, potest cōsulere iudicem. vel hīc alium iudicē super alia pœna, & aliū nō. Acc.

ⁿ Appellari non potest. imō: vt supra qui satisda. cog. si ab arbitrio. contra. Solu. ibi de delegato iudice dicit.

^o species. i. vim quodāmodo habet appellationis, nō tamē est appellatio: vt. C. e. l. j. que est cōtra. Itē sec*o* in iudicib*o* qui nō possunt post lit. cōte. recusari: vt. C. de iu. apertissimi.

^p Cautū est. Not. arbitrii excedere, nec iudex: vt C. si à non cōpe. iu. l. j.

nec p*curator* ad iudicia: vt. C. de p*cur. l. māritus*. & l. si p*curator*.

nec qui est ad negotia: vt. j. man. diligēter. Faciūt tamē ea fine qui-

bus hæc commode nō possūt explicari, vt diē solutioni statuere, & i-

fructibus & similibus: vt. s. eo. quid tamē. s. si

arbiter. vers. solutioni, & supra de proc. ad rē, & l. ad legatum. & de iur. om. iu. l. i. j. & j. iu.

soli. iam tamē. s. in hac.

licet quidam in fructibus dicant contrarium, nisi sit sibi specia- liter commissum. sed fortè si petuntur officio deseruenti actioni de qua fuit compromissum, potest si autem per se, non.

^q Compromissum. vt. j. eo. l. fina. Accursius.

^r Et dictum. scilicet à sapientibus.

^s Non quamlibet. scilicet sententiam valere.

^t De quibusdam. scilicet sententiis.

^u Non committi. stipulationem pœnalem.

^v Compromittendum. de nouo. Accursius.

^x Non sit. vitanda est infinitas: vt hīc, & C. de sac. san. ec. l. fi. & j. Infinitas vi-

de le. iij. fideicomissa. s. si quis decem.

^y Satisfatio compromissum est: an vendor quidem satisfare debet: quia dixit, faciam te securum: vel simile, vel dubitabatur qualiter: & de hoc est compromissum.

^z Idem Pedius probat. si habes in litera, probat, referas ad proximum, & ita demum, si hoc actū est: vt infra eo. s. & quod subiicit, ne propagētur & c. ad primum dictum, scilicet quādo præcepit ad aliū eundū. si autē habes negat, sicut Pisana litera dicit: dic ad proximum referri. & bona erit ratio sequens, ne propa. & c. sicut

sicut vites propagantur. nam eodem modo & ille præciperet ad alium eundum.

a Oportet. vt h̄ic, & supra eodem. l. dicere. & l. idem Pomponius. §. recepisse.

b Partemque. respond. & tacitæ obiectioni.

c Delegari non posse. sic & C. de sen. ex breui- cu. reci. l. ij. in fi.

d Compromissa. vt. j. in ea. l. in fin.

e Non est. scilicet di- etum. Accursius.

f Ipfos. dic dominos ex iusta causa: vt. C. de procur. l. fina. Vel dic procuratores. & si non paretur, in vtroq; casu committitur pœna.

g Etiam heredem. aliter morte finitur: vt. s. eo. diem. §. j.

h Vacua possesio. id est de hoc compromitti potest, qualiter detur vacua, quam venditor tenetur emptori dare: vt infra de act. emp. da- tio. §. j.

i Satis. Dic quod pro- curator compromisit sub pœna quæ com- mittitur contra eum si dominus ratu non ha- bet. Vnde non est ne- cessere de rato caueri, nā nec dominus si sic cō- promisisset, teneretur habere ratum si pœna soluere vellet. si autem dominus compromisisset sub pœna, & pro- curator postea inter- ueniret, caueret de rato si esset dubium an esset procurator. si au- tem certu, sufficit do- minum sub pœna pro- misisse: vt. s. prox. §. Item quid si fiat de v- no ad alium procurat. trāitus compromissi:

* id est ante- uertere.

* proferre.

ad hoc facit. s. de pro- cura. in causæ. in fi.

k Habitum. s. arbiter debeat iubere pro- curatorem. Accur.

l Aduci. in cōpromit- tendo. & hoc quantu ad hoc, vt si qua par-

tium non consentiat, cadat in pœnam: vt. s. ea. l. §. dies.

Arbitr. J. CASVS. Arbitr sumptus est à partibus: & actū fuit

ar. j. de reg. iur. l. cum par. §. illi. Sed vno cōtradicēte non potest

prorogari. cōmittitur tamen pœna cōtra eum qui non con- sensit in prorogatione: vt. s. l. prox. §. dies. & §. fin. Alij dicunt quod

potest prorogare inuito altero ex quo ab initio conuenit.

S I duo. J. CASVS. Ego & Titus eramus duo rei credendi: alter nostrum compromisit cum pœna. arbiter prohibuit eum pe- tere. ego postea peto. nunquid committitur pœna? Et certè non, nisi eramus socij. Idem in duobus reis debendi. nam si vnu cō- promisit, & arbiter prohibeat creditorem petere: si petat ab alio qui non consensit, committitur pœna. & hac vera erunt si fuerint socij: aliter non. idem in duobus argentariis. [s. e. m. e. l.] Qui non paret sententia arbitri, incidit in pœnam. si soluit pœnam, soluitur compromissum: nisi fuerit dictum ut quotiens fieret contra compromissum, totiens pœna committatur.

n Compromiserit. ex reis credendi, vel debendi.

ff. Vetus.

o Vetus. per sententiam.

p Ab eo. cautē in hac lege redde singula singulis: vt institu. de duō. re. §. pen.

q Fortasse. Sub dubio fortè respondent sāpe periti: vt h̄ic, & §. de procura. mutus. j. respon. Accursius.

[a] No. quod verbū illud forsitam, vel fortasse, est temperamē- tum philo- sophicum, & propriè desī gnat dubi- tate. aliquid do tamē est expressiu- veritatis: fa- ci glo. in ca- ni cum pri- de te. & ibi plene in c. iuuenis. ex- tra de spon.

r Coniungere. assimila- re: à quibus si petatur, ab ipso reo peti vide- tur: vt. s. eo. l. aduersus.

s si socij, imò nec tunc videtur nocere: vt. s. de pact. l. si vnu. j. re- spon. quae est contra.

Sol. h̄ic sententia, ibi pa- etū. Vel meli nec h̄ic, nec ibi alij præiudicat: tenetur tamē ad pœna

hic si alter agat: quia sic promisit. Vel dic a- liter vt ibi not. & facit s. si quis cau. l. si duo.

sec si nō socij: vt sub- iicit h̄ic, & j. re ra. ha. l. j. & l. si quis. & j. de

sol. qui hominem. §. fi. Item op. si sis cōdēnat- tus nō petere: & cōfir- mas sententiā taciturnitate. x. dierū: habeo

excep. item act. ad pœna si post petas. sed nū- quid vtrunq; ? argum.

quod nō. supra de pac. l. rescriptū. §. si pacto:

t Alias. si nō sunt socij.

u A te petitur. si peta- tur à reo debendi non socio.

x Nec ego. s. ego reus credendi à quo fuisti absolitus.

y Petitur. ab alio reo credendi, non socio.

z Semel commissa. vt

quia alter nō venit: vt. s. e. diem. §. si quis. sed an purgetur? Respon:

vt. s. eo. item si. §. j.

a Committatur. quoties fieret contra eos. sic & s. de trāfact. l. qui fidē.

Sed videtur etiā si non sit actum, q; possit plu- ries cōmitti: vt. j. vſu- fru. quēad. ca. l. j. §. ha-

bet autē. & j. re ra. ha. si procurator. & j. de

verb. obl. si sic. ij. & j. si qui plus q; per. l. Falc. l.

xxxv. GAIUS libro quinto ad Edictum prouinciale.

D S I pupillus sine tutoris au- cōtritate compromiserit, non est arbiter cogendus pronuntiare: quia si b contra eum pronuntie- tur, pœna non tenetur: præterquam si fideiussore dederit à quo pœna peti possit. c idque & Iulianus sentit.

nisi. §. quæ situm. quæ sunt contra. Sol. ibi interesse: h̄ic pœna pu- ra. sed nec illud interesse amplius quām semel petitur: licet per plures vices agatur. Et idem dici potest in omnibus prætoriis, cū semper contineant interesse: vt. j. de præto. stipu. l. prætoriae.

S I pupillus. J. CASVS. Ponamus, aliquis cum pupillo cōpro- misit pœna promissa, auctoritate tutoris non interueniente, non cogitetur arbiter sententiare: quia etsi pronuntiaret, non te- netur pupillus ad pœnam. Hæc vera sunt si fideiussorem nō de- dit: aliter peti potest pœna, si fideiussorem dedit.

b Quia si. bona ratio: vt. s. eo. non distinguemus. §. j. Accur.

c Peti potest. imò videtur & fideiussoribus succurri: vt supra de procu. l. minor. & j. de admi. tuto. l. ij. & de acqui. he. si pupillus. quæ sunt contra. Solu. ibi erat alius in quem restitueretur actio: ideoque fideiussores facile relevantur. h̄ic non datur in alium. s. pœna petito in pupillum. vel ibi pupillus tenebatur: ideoque fideiussori & sibi succurruntur: h̄ic non. Sed cum ipso iure non te- neatur hic pupillus, quomodo fideiussor accedere potest: Resp. quia tutor absuit postea. Sed quid hoc proficit: vt instit. de auct. tut. §. tutor. Respō. durante arbitrio: vnde incontinenti videtur interesse: vt. j. si cert. pe. l. lecta. Vel dic q; pupillus talis erat qui poterat naturaliter obligari: vnde fideiussor accedere potest.

Si feriatis.] **CASVS.** Ponamus quod arbitrium prætor cogit die etiam feriato ferre sententiam: cum aliis per se non possit: vt s.eo.titu. idem Pompo. **S.** arbiter. valet sententia. vnde qui non paret, non habet exceptionem contra pœnam. hęc vera sunt nisi illa dies feriata aliqua lege fuit excepta.

a Si feriatis. vt puta messiu vel vindemia-rū. & sic coactio prætoris facit vt talib⁹ diebus possit iudicari. Itē partium confensus: vt s.de feriis. l.j. Itē si dies est exitura: vt s.eo. idē Pōp. **S.** fi. nō sic de feriis cōstitutis ī honorē dei, vtno. C.de feriis. l.oēs.

a] Legē pro pacto aut cōditione non esse hic acci- piendā iudi- cat. l.si feria- tis. s. de fer. cui⁹ eadem est inscri- ptio.

Quasi nul la ipso iure sententia. l. 1.s. de feriis.

Speciali lege. i.pacto & cōsensu partiū: vt s.de feriis. l.j. in fi. j. respon.

Viam. **J CASVS.** Si præcipiat arbit- ter ne Titius à me pecuniam petat, & nec in cōpromisso heredis facta sit mentio: si heres petat, an committatur pœna? Dicitur quod sic. Viuvianus.

cōpromi- fit. Vtuit. s.tantū, nō etiam heredem. Ioan.

Committer. etiam si heres ignorans cōpro- misū fuisse egit: vt. j. de reg. iur. l. qui in alterius. in fin. Accur.

Differendarum. dif- ferre & tollere contra- tria sunt: vt hīc, & sic quod differtur, nō au- fertur: vt inst. de fin. re. per fideicom. re. **S.** li- bertas. versi. qđ si dñs. & j. de iudi. destitisse.

Vm pœna.] **CASVS.** Pone. duo ī Titiū cōpromiserunt, quorū vnu fundū petebat:

quem fundum vel rem aliquā statim erat restituturus: & sic non intererat eius: itō magis intererat sibi non restitui: nec intererat illius à quo petebatur, cū ea euicta alius de dupla ei tenebatur à quo emerat. nunquid si non pareatur tali arbitro, quamvis nullius partium intersit, committitur pœna? Et certè sic. Viuvianus.

Commisit. nec stetit sententiae.

Necne. vt quia ad rem quandam restituēdam mihi fuisti dam- natus: & nō interest mea mihi restitui: quia fortē alij restitutu- rus sum. nec tua interest fortē si reddis: quia alius tibi in duplum de euic. tenetur quocunq; modo b̄ tibi euinceretur. Et hoc quā- tum ad pœnam: vt hīc, & j. de verb. obli. stipulatio ista. **S.** alteri. Item hoc quando directō fit contra sentētiā: vt dixi. alioquin interest an intersit: vt s.eo. aduersus. Accursius.

b) Hanc glo- reputat fin- gularē Ang. in. **S.** fin. in- stit. de emp. & vendit. ad hoc, quod quando vē- ditor pro- misit empto- ri teneri de- ciuictione quomo do- cunque & qualitercū- que res fue-

Non.] **CASVS.** Lex ista idem dicit quod in. l. non distingue- mus. **S.** quæsitum. nam non existit pendū arbitro in omni præcepto suo vel verbo: sed solum in illis debet eius pareri sententiis, quæ pertinent ad definitionem rei de qua est in eum compromisum: aliter autem committitur pœna. vnde si arbiter sententiauit rem vel pecuniam esse soluendam, vel præceperat partes compareare, nec compareant: contra alteram partium cōmittitur pœna: imò poterit eum qui contumax est punire vel

pecuniariter, cum non vult rem ad suu in præceptum restituere. Sed nunquid si arbiter dicit alteri partium, vt dicat ei nomina testium suorum: & ipse nolit: incidit in pœnam, quæritur. Et dicitur quod non. [c v M A R B I T E R.] Actum fuit in compro- missio, vt dies proferatur. si arbiter vult proferre, & pars non vult: incidit in pœnam.

Viuvianus.

h Committitur. vt. **s.eo.** non distinguemus. **S.** si cōpromi- fiero. de cui- ctio.

i Pecunia. faciendam, vel non faciendam. & largè accipe nomē pe- cunia: vt. j. de verb. si- gni. l. pecunia.

k Præbendam. i.ad stu- dium adhibendum vt arbitrium finiatur eū- do ad iudicium: vt supra eo. diem. **S.** si quis. & **S.** coram. in fin. nam quæ in eundo consi- stunt, operæ nomine significantur: vt infra de ope. lib. l.hæ demū. in fi. & l. quod nisi. in fin. alias secundum R. dic quod fuit cōpro- missum inter libertum & patronum de operis quas libertus dānatus non præstat.

l Punire poterit. quo- modo hoc, cùm tan- tūm magistrat⁹ hoc permittitur: vt infra de iudi. l.j. his datur. & **S.** fi. quæ est cōtra? Sol. intellige hoc vt in ar- bitraria actione vel si- mili possit deferre ius- iurandum in litē: cum certum sit rem restitui non posse. vel si possit, actor mauult quāti in litem iuret reum dan- nari, quām ad rem: & sic null⁹ iussus fuit de re restituenda, non au- tem mulctā extraordi- na.

* Hoc idē refert ad Cas- sum.

m Alterius. id est, si ego fui in mora, & ideo incidi in pœnam: prodest mihi tua mora ad pœnam committendam. s. vt pētere non possit à me: licet actum sit contrarium: vt infra de reg. iur. l. cum par. **S.** illi. vel lege planē. Bartolus.

* alteri.

xl. P O M P O N I V S libro undecimo ex variis lectionibus.

finali. Vel dic secundum M. quod actum fuit vt possit contumaciam & litigatoris punire. Porro si vni partium deferat sa- cramentum, quia altera non exhibet nomina testium: non potest ideo iurari in litem, quia non per hoc etiam est actio arbitraria: vt hīc subiicit: non tamen exprimit committatur pœna compromissi, an non. & videtur committi: quia per hoc impeditur arbiter pronuntiare. & ita pertinet ad operam præ- bendam: vt dictum est. Alij dicunt quod non committitur: quia non tenetur in hoc obedire: vt aduersarium instruat. Accursius.

m Alterius. id est, si ego fui in mora, & ideo incidi in pœnam: prodest mihi tua mora ad pœnam committendam. s. vt pētere non possit à me: licet actum sit contrarium: vt infra de reg. iur. l. cum par. **S.** illi. vel lege planē.

aliquam.

Rbiter.] **CASVS.** De quadā controversia quę erat inter Seiū & Titium, cōpr omisum est in arbitru. ille præcepit vt tali die deberēt coram eo comparere, pone modo kal. Maij. ante ta- men kal. decepsit ille arbiter. postea die statuto cōparuit Titius Seio non veniēte: nunquid pœna est cōmissa? Et dicit quod nō: imò plus dicit quidam sapiēs, quod si arbiter iussisset, & non ve- nisset arb. ad diē præfixū: non incidenter in pœnam litigatores qui non

c) Gl. in. c. ex literis. super verb. si sub- delegatus. in med. inverbi. imò & arbiter haber coercionē extra de offi- delega. tenet quod arbiter haber coercionē aliquam.

De receptis qui arbitrium &c.

qui non venerunt. nam & si stipulatus sim à te sub pœna nisi. x.
vel aliud dares tali die: tu autem dare vel soluere paratus sis : &
per me stat quo minus accipiam, non incidis in pœnam.

a *Ianuarius.* sed nōnne ille dies feriatus est: vt. C. de feriis. l. omnes? Resp. hīc partes consenserunt: vt dixi. s. e. si feriatis. Accur.

b *Deceſſit.* Sed nōnne
refert decesserit arbit-
ter eo tēpore quo reus
vel auctor venire nō po-
terat. vel poterat? quod
videtur: vt. j. de verbo.
obliga. cum stipulatus
sim.

c *Aristo ait.* in hoc
exempl. & facit. j. de
verb. oblig. l. si quis ar-
bitratus. Item facit. s. si
quis in ius voc. l. ij. §.
pe. & j. quando appell.
sit. l. j. §. dies. & j. de cō-
di. & demon. mulcta.
§. j. & C. quomodo &
quando iudex. si vt. p.
ponis. & j. de vſur. cū
quidam. §. si pupillo. &
s. eo. l. Celsus.